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1 Úvod

Potřeba bydlení je jednou ze základních životních potřeb každého člověka.

Ne každý je ovšem vlastníkem domu či bytu, ve kterém by mohl tuto potřebu

uspokojovat. Nelze též vyloučit, že někdo ani nemusí mít zájem uspokojovat svou

bytovou potřebu ve vlastním domě či bytě a raději volí jiné způsoby jejího zajištění.

Právním institutem, který k tomuto účelu již tradičně slouží, je nájem bytu. Vzhledem

k tomu, že se jedná o institut občanského práva, nemohl ani nájem bytu uniknout

rekodifikaci soukromého práva, jejíž stěžejní součástí je občanský zákoník. Ten v oblasti

nájmu bytu provedl určité změny a učinil ji tak navýsost aktuální. Z celé problematiky

nájmu bytu si autor jako téma této práce zvolil jeho zánik, neboť se jedná nejen o oblast

zajímavou, ale též velmi praktickou. Tím ovšem není řečeno, že by jiné otázky spojené

s nájmem bytu, např. vznik nájmu či práva a povinnosti smluvních stran, byly méně

důležité.

Cílem práce je analyzovat právní úpravu těch způsobů zániku nájmu bytu, které

lze z praktického pohledu považovat za nejdůležitější. Konkrétně se jedná o dohodu,

uplynutí doby, výpověď ze strany nájemce, výpověď ze strany pronajímatele a smrt

nájemce. Nastíněno bude též splynutí osoby pronajímatele a nájemce, odstoupení

od smlouvy a zničení bytu. Ostatní způsoby, které by teoreticky přicházely v úvahu,

budou v práci zmíněny jako možné, s ohledem na rozsah práce ale nebudou dále

rozebírány. Ze stejného důvodu také nebudou řešeny všechny otázky související

se zánikem nájmu bytu, respektive bude na některé pouze poukázáno. Autor si dále

klade za cíl identifikovat a poukázat na nedostatky současné právní úpravy a navrhnout

jejich vhodné řešení.

Cílem této práce naopak není provádět srovnání současné a předcházející právní

úpravy. Vzhledem k tomu, jak dlouho je současná právní úprava v účinnosti, tzn.

od 1. ledna 2014, by ovšem nebylo vhodné se od předcházející úpravy zcela distancovat.

Srovnání s předcházející právní úpravou může v některých případech pomoci

při interpretaci nové právní úpravy. Umožňuje např. odhalit, jaký byl záměr zákonodárce.

Proto bude na určitých místech, kde to bude autor považovat za vhodné, poukázáno

na předchozí právní úpravu a též na dosavadní judikaturu, která je použitelná

i po rekodifikaci.
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Diplomová práce nejprve stručně charakterizuje právní úpravu a základní rysy

nájmu bytu a jeho zániku. Pozornost je v této části také věnována přechodným

ustanovením občanského zákoníku ve vztahu k nájmu bytu. Dále následuje část práce

zabývající jednotlivými způsoby zániku nájmu bytu vyjma výpovědi. Té je věnována

následující samostatná část, neboť se jedná o nejrozsáhlejší problematiku této práce

a zároveň o klíčový institut celého bytového práva.

Diplomová práce je zpracována na základě právních předpisů platných a účinných

ke 12. srpnu 2016.
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2 Nájem bytu a jeho zánik

2.1 Obecná charakteristika nájmu bytu

Podstata nájmu jako pojmenovaného smluvního typu vyplývá z ustanovení

§ 2201 ObčZ. Podle citovaného ustanovení se nájemní smlouvou pronajímatel zavazuje

přenechat nájemci věc k dočasnému užívání a nájemce se zavazuje platit

za to pronajímateli nájemné. Občanský zákoník rozlišuje mezi pojmy nájem a pacht.

Rozdíl spočívá v tom, že nájemce věc toliko užívá, zatímco pachtýř ji též požívá (bere

z ní plody).

Problematice nájmu bytu je v občanském zákoníku věnována speciální úprava

obsažená v pododdíle nazvaném Zvláštní ustanovení o nájmu bytu a domu

(§ 2235 a násl. ObčZ). Aby se závazek založený nájemní smlouvou řídil tímto

pododdílem, musí nájemní smlouva splňovat dvě kvalifikační náležitosti, které vyplývají

z ustanovení § 2235 odst. 1 ObčZ. Jedná se zaprvé o to, že k užívání je přenechán byt

nebo dům, a zadruhé o to, že účelem nájmu je zajištění bytové potřeby nájemce

a popřípadě i členů jeho domácnosti. V ustanovení § 2236 odst. 1 věta druhá ObčZ je

ovšem stanoveno, že ujednají-li si pronajímatel s nájemcem, že k obývání bude pronajat

jiný než obytný prostor, jsou strany zavázány stejně, jako by byl pronajat obytný prostor.

Z toho lze dovodit, že základním hlediskem pro použití zvláštních ustanovení je účel

nájmu.1

Obecná ustanovení o nájmu se použijí subsidiárně na nájem bytu, pokud jejich

použití nevylučuje zvláštní právní úprava. Toto pravidlo sice občanský zákoník přímo

neuvádí, lze ho ale dovodit ze systematického členění právní úpravy a názvů jednotlivých

pododdílů2. Dále se podpůrně uplatní pravidla z obecné části závazkového práva a také

ustanovení obsažená v obecné části občanského zákoníku jako např. úprava právního

jednání. Nelze také zapomenout na přechodná ustanovení občanského zákoníku, kde lze

nalézt obecné pravidlo týkající se nájmu, podle něhož se nájem řídí občanským

zákoníkem ode dne nabytí jeho účinnosti, i když ke vzniku nájmu došlo před tímto dnem;

1 BEZOUŠKA, P. Nájem bytu – výklad základních ustanovení (§ 2235, 2236 ObčZ). Právní rozhledy.

23. ročník, č. 3/2015, s. 77.
2 Pododdíl 1 je nazvaný Obecná ustanovení, pododdíl 2 Zvláštní ustanovení o nájmu bytu a domu.
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vznik nájmu, jakož i práva a povinnosti vzniklé přede dnem nabytí účinnosti tohoto

zákona se však posuzují podle dosavadních právních předpisů (§ 3074 odst. 1 ObčZ).

Z hlediska zániku nájmu bytu je významné, že podle předchozí právní úpravy

se posoudí například:

 platnost výpovědi doručené před 1. lednem 2014, jakož i délka a běh výpovědní

doby v případě takové výpovědi,

 přechod nájmu bytu, zemřel-li nájemce před 1. lednem 2014.3

Dále podle ustanovení § 3076 ObčZ platí, že:

 bylo-li přede dnem nabytí účinnosti občanského zákoníku zahájeno řízení

o neplatnosti výpovědi z nájmu bytu, dokončí se podle dosavadních právních

předpisů,

 právo nájemce na bytovou náhradu nebo na jiná plnění podle dosavadních

právních předpisů nejsou dotčena.

Naproti tomu podle současného občanského zákoníku se posoudí obsah a zánik

nájmu bytu. Konkrétně lze např. jmenovat:

 vzájemná práva a povinnosti smluvních stran (např. zvyšování či snižování

nájemného),

 délku a běh výpovědní doby, jestliže byla výpověď doručena za účinnosti

současné právní úpravy, a to i když byla odeslána před 1. lednem 2014. K tomu

je třeba ještě uvést, že v tomto případě musí také výpovědní důvody

korespondovat se současnou právní úpravou. To platí jak pro výpověď ze strany

pronajímatele (byl např. zrušen výpovědní důvod spočívající v tom, že nájemce

má dva a více bytů), tak ze strany nájemce (např. výpověď z nájmu na dobu

určitou doručená po 1. lednu 2014 bez udání důvodu by nevedla k zániku nájmu,

pokud by tuto možnost nepřipouštěla nájemní smlouva).4

Charakteristickým rysem právní úpravy nájmu bytu je zvýšená ochrana nájemce

jako slabší smluvní strany. To se projevuje například v povaze právních norem

3 BAJURA, J. Výpověď z nájmu bytu a jiné způsoby skončení nájmu bytu, přechod nájmu bytu podle nového

občanského zákoníku. 2014, s. 11.
4 Tamtéž, s. 11-12.
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upravujících nájem bytu. Na rozdíl od obecné úpravy nájmu, která je většinou dispozitivní

povahy, lze zvláštní ustanovení o nájmu bytu a domu označit jako relativně

(jednostranně) kogentní. To vyplývá z ustanovení § 2235 odst. 1 ObčZ, podle něhož

se nepřihlíží k ujednáním zkracujícím nájemcova práva podle příslušného pododdílu.

Taková ujednání jsou tedy považována za zdánlivá. Neznamená to však, že by se nájemce

nemohl v nájemní smlouvě zavázat ke splnění povinnosti, kterou mu zákon nestanoví.


[…]


oblastech než je nájem bytu. Proto by dle názoru autora bylo vhodné se při úvahách

de lege ferenda zaměřit komplexně na jednu oblast a tu se pokusit zdokonalit.

Samozřejmě by takovým postupem neměly být opomenuty souvislosti, které má daná
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otázka s jinými oblastmi, neboť změnami, které by nebyly promyšlené do všech

souvislostí, by právní úprava mohla ještě více utrpět. Na druhé straně pokus o komplexní

zásah do celého kodexu by ze stejného důvodu rovněž nebyl rozumný. Úprava zániku

nájmu bytu by s ohledem na svou funkci měla podle názoru autora být jedna z prvních,

kterou se zákonodárce pokusí zdokonalit. Je ovšem třeba vidět, že vytvořit právní úpravu,

která by byla naprosto dokonalá a vyhovovala všem, je nemožné. Vždy bude třeba

judikatura, která bude určité dílčí nejasnosti řešit. Na druhé straně je počet sporných

otázek již dost velký na to, aby je bylo možné přehlížet. Je tedy do budoucna výzvou

pro zákonodárce, aby se tento stav pokusil zlepšit.
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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na zánik nájmu bytu. Cílem práce je analyzovat

právní úpravu těch způsobů zániku nájmu bytu, které lze z praktického pohledu

považovat za nejdůležitější. Konkrétně se jedná o dohodu, uplynutí doby, výpověď a smrt

nájemce. Dalším cílem je identifikovat a poukázat na nedostatky současné právní úpravy

a navrhnout jejich vhodné řešení.

Práce se skládá z úvodu, tří částí a závěru. Čerpá z právních předpisů, odborné

literatury, judikatury a dalších zdrojů.

První část práce se zabývá obecnou charakteristikou nájmu bytu a jeho zániku.

Popisuje právní úpravu a základní rysy nájmu bytu a jeho zániku a provádí třídění

jednotlivých způsobů zániku nájmu bytu.

Druhá část práce postupně rozebírá jednotlivé způsoby zániku nájmu bytu

s výjimkou výpovědi. Nejprve je pozornost věnována dohodě o skončení nájmu bytu,

zejména její formě a následkům jejího nedodržení. Dále se zaměřuje na skončení nájmu

uplynutím doby a s tím související institut obnovení nájmu. Následuje problematika smrti

nájemce a přechodu nájmu na členy nájemcovy domácnosti. Posléze jsou jako další

možné způsoby skončení nájmu bytu zmíněny splynutí osoby pronajímatele a nájemce,

zničení předmětu plnění (bytu) a odstoupení od smlouvy.

Následující část je věnována problematice výpovědi z nájmu bytu. Nejprve je

provedena její obecná charakteristika a poté je pozornost věnována výpovědi ze strany

nájemce, výpovědi ze strany pronajímatele a problematice výpovědi v souvislosti

se změnou vlastnického práva. V rámci rozboru výpovědi ze strany nájemce se práce

zabývá výpovědí z nájmu na dobu určitou, výpovědí z nájmu na dobu neurčitou,

výpovědí bez výpovědní doby a ochranou pronajímatele proti výpovědi. Nastíněna je také

možnost výpovědi ze strany nájemcova dědice. Při analýze výpovědi ze strany

pronajímatele se práce nejprve zabývá otázkami, které jsou pro tuto problematiku

společné, jako jsou například námitky nájemce proti výpovědi či možnost nájemce podat

návrh soudu, aby přezkoumal, zda je výpověď oprávněná. Poté se zaměřuje na jednotlivé

možnosti pronajímatele nájem vypovědět, ať již s tříměsíční výpovědní dobou,

dvouměsíční výpovědní dobou či bez výpovědní doby.
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V závěrečné části práce jsou zdůrazněny stěžejní otázky a názory autora této

práce. Zároveň jsou zhodnoceny možnosti zlepšení právní úpravy.
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Abstract

The diploma thesis is focused on the apartment lease termination. The goal of the

thesis is to analyse legislation of the ways of apartment lease termination which are the

most important in practice. Specifically it includes an agreement, an expiry of the period,

a notice and a death of a lessee. Another goal of the thesis is to identify and aim

at shortcomings of the current legislation and also to propose their suitable solutions.

The thesis consists of introduction, three parts and conclusion. It draws

information from legal regulations, legal literature, case law and other.

The first part of the thesis deals with general characteristics of apartment lease and

its termination. The legislation, basic features of apartment lease and its termination are

described there and also the classification of the ways of apartment lease termination is

done there.

The second part of the thesis describes the ways of apartment lease termination

except notice. At first the attention is concentrated on an agreement about apartment lease

termination, mainly its form and consequences followed from a breach of the form. Then

the thesis is focused on apartment lease termination by expiry of the period and also on

renewal of lease which relates to it. Subsequently problems of a death of the lessee and

the passage of the lease to members of the lessee’s household are mentioned. Finally other

ways of apartment lease termination are mentioned, it means a merger of lessor and

lessee, a destruction of the subject of performance (apartment) and a withdrawal from

contract.

The next part of the thesis deals with a notice from apartment lease. At first

a general characteristic is done and then the thesis is focused on the notice from lessee,

the notice from lessor and the notice relates to change of an ownership. In the analysis of

notice from lessee the thesis deals with notice from the lease for a definite period, notice

from the lease for an indefinite period, notice without a notice period and a protection

of lessor against notice. The possibility of notice from lessee’s heir is also outlined. When

the notice from the lessor is analysed the questions which are common for this issue are

mentioned firstly, for example defences of lessee against notice or a possibility of lessee

to apply a court to review the lawfulness of the notice. Then it is aimed at particular
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possibilities of the lessor to terminate the lease by three months’ notice, two months’

notice or without a notice period.

In the last part of the thesis there are emphasized principal issues and author’s

opinions. At the same time the possibilities of legislation improvement are evaluated.
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