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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma poměrně aktuální.
Tvoří důležitou oblast právní úpravy. Přináší celou řadu složitých otázek. To dokládá i
existující odborná literatura včetně komentářů. Jsou zde patrné různé právně-teoretické
přístupy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů. Práce
je poměrně podrobná. Je zde použit ne příliš široký okruh odborné literatury , cizojazyčná
literatura absentuje. Judikatura je více než adekvátně zastoupena. S obojím je celkem
aktivně pracováno. Práce je primárně postavena na teoretických znalostech. Práce je tak
převážně teoretická.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci
Práci považuji za zdařilou. Je, svým způsobem, komplexní. Závěr je má solidní vypovídací
hodnotu. Práce si klade některé otázky a s pomocí argumentace je zodpovídá. Škoda, že
autor neudělal exkurs do některé zahraniční úpravy.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano

Samostatnost při zpracování
tématu

ano

Logická stavba práce ano

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

adekvátní (nicméně absentuje cizojazyčná)

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

adekvátní

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

adekvátní

Jazyková a stylistická úroveň adekvátní

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Smluvní strany – z pohledu spotřebitelského práva.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň výborně - velmi dobře

V Praze 29.8.2016 doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.